
 

 

 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ CAO LÂU                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:       /KH- UBND                             Cao Lâu, ngày     tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục 

 pháp luật ( Qúy III ) năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết số 132/NQ- HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH- UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã 

Cao Lâu về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp 

luật (Qúy III) năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nuớc; các văn bản của tỉnh và huyện góp phần nâng cao 

nhận thức về pháp luật trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã nghiêm 

chỉnh chấp hành pháp luật, ngăn ngừa vi phạm pháp luật, giảm thiểu các tệ nạn 

xã hội, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

 2. Yêu cầu 

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên 

với nhiều hình thức, biện pháp triển khai phù hợp với từng đối tượng. 

Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, sát với thực tế của địa phương. 

Cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ nghiên cứu kỹ đề cương 

tuyên truyền sao cho dễ hiểu và phối hợp cùng trưởng thôn tổ chức tuyên truyền 

ở thôn bản trong quý III năm 2023. 

II. NỘI DUNG 

Tuyên truyền các văn bản pháp luật sau: 

+ Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13; 

+ Luật an ninh mạng số 24/2018/QH14; 

+ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 về xây dựng và thực hiện 

hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 
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+ Chuyển đổi số, công dân số. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện theo 

Thông tư số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 quy định việc lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch xã 

Tham mưu cho UBND xã biên soạn đề cương tuyên truyền. Theo dõi, đôn 

đốc các thành viên được phân công phụ trách thôn tuyên truyền đúng thời gian, 

Kế hoạch đã đề ra. 

2. Công chức Tài chính - kế toán xã 

Tham mưu cho UBND xã lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí phục vụ 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. 

3. Các cán bộ, công chức phụ trách thôn 

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này, các đồng chí cán bộ, công chức 

được Phân công nhiệm vụ thực hiện theo Quyết định số: 874/QĐ- BQL ngày 

27/9/2023 Về việc phân công phụ trách thôn thực hiện nhiệm vụ xây dựng Nông 

thôn mới năm 2023. Nghiên cứu kỹ đề cương phối hợp với các trưởng thôn sắp 

xếp bố trí thời gian tiến hành tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong quý III 

năm 2023 đạt kết quả tốt. 

Sau đợt tuyên truyền đề nghị các đồng chí được phân công phụ trách thôn 

báo cáo kết quả về cho Công chức TP-HT : Tô Trọng Khải để tổng hợp. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật qúy 

III năm 2023 của Uỷ ban nhân dân xã Cao Lâu./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; (b/c) 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, Các PCT UBND xã; 

- Các thành viên được phân công; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VP +TP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vi Văn Đồng 
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